ATA DA 390º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2

Às 19h58min do dia vinte e seis de abril de dois mil e vinte e dois, nos termos do Art. 38º da Resolução 3

CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 004/2022, reuniram-se 4

online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares 5

da Silva, os membros do seu Plenário: Médicos Veterinários José Kleber Oliveira de Farias – Vice-6

Presidente e Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Geral e o Zootecnista Jalison Lopes – 7

Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima, Sérgio Alberto Nascimento 8

Melo e Thiago Pimentel Corrêa e as Zootecnistas Jouse Moreira Sanches e Priscila Maia 9
Pinheiro. Sob a PAUTA adiante: 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com 10

o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, 11

houve a formação do quórum por 4 Diretores e 4 Conselheiros Efetivos. 1.2 – Ausente o Conselheiro 12

Efetivo: o Méd. Vet. Emílio Bernardon Neto, o qual informou que não teriam como participar devido 13

a compromisso agendado no mesmo horário da Plenária. 1.3 – Não houve a necessidade de substituição 14

por Conselheiro Suplente. O Senhor Presidente declarou aberta a 390º Sessão Plenária Ordinária 15

Online do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes. Em seguida, o mesmo consultou os 16

presentes sobre os seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, e perguntou se estavam de acordo com 17

a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referida pauta, onde todos concordaram. 2 – 18

APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 389º. 3 – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA 19
PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Presidente agradeceu a presença de todos. 3.2 DA VICE-20

PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – Saudou a todos os presentes, e comentou sobre a variação e falha na conexão 21

da internet. 3.3 DA SECRETARIA: 3.3.1 – A Secretária Geral agradeceu a todos os presentes e 22

sugeriu a brevidade da Plenária, visto que a conexão da internet local estava de péssima qualidade, 23

inclusive dificultando o acesso dos participantes em acessar o link da Plenária. 3.4 DA 24

TESOURARIA: 3.4.1 – O Tesoureiro Jalison Lopes agradeceu a presença de todos e disse não ter no 25

momento nada mais à informar. 3.5 DOS CONSELHEIROS: Sem comunicações, apenas 26

cumprimentaram a todos. 4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 a) OFÍCIO CIRCULAR 13/2022 – 27

PR/DE/CFMV/SISTEMA, referente a manifestação quanto à manutenção dos valores cobrados no 28

exercício de 2023 ou correção dos mesmos, aplicando o índice inflacionário. Todos os presentes 29

apreciaram e votaram na manutenção do valor da anuidade aplicado em 2022. 5. INFORMES: NÃO 30

TIVERAM INFORMES. 6 – ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA: NÃO 31

TIVERAM PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA 32

ADMINISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do 33

disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV Nº 591/92, 34

conforme adiante: 6.2.1 – Proc. Nº 0077/2022 – ALTERAÇÃO CADASTRAL DE CLÍNICA PARA 35

HOSPITAL: MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO: EMPRESA: CLINICA VETERINARIA 36

ESPAÇO VET – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 083/2022 – RENOVAÇÃO 37

DE RT: MÉD. VET. MARCO GLAUCIO S. DE COUTINHO: EMPRESA: MC LIMA EIRELI 38

(RURAL PRODUTOS AGROPECUÁRIOS) – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.3 – 39

Proc. Nº 0084/2022 – RENOVAÇÃO DE RT: J. SOUZA DE OLIVEIRA (INDUSTRIA MABONI): 40

MÉD. VET. MARIANA ALEXANDRE LOBO – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.4 –41

Proc. Nº 0085/2022 – RENOVAÇÃO DE RT: MÉD. VET: DENYLSON A. NANTES DE 42

OLIVEIRA. EMPRESA: JOÃO FIRMINO MESQUITA (GRANJA SANTO ANTONIO) – Cons. 43

Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.5 Proc. Nº 0086/2022 – REGISTRO DE PR: MÉD. VET: 44

EDUARDO DIAS FURTADO. EMPRESA: RICARDO DE FREITAS SOUZA (GRANJA 45
SANTA LUZIA) – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 00087/2022 – 46

INSCRIÇÃO PROVISORIA: MÉD. VET. LUCAS MIGUEL SOUZA FERREIRA – Cons. Relator: 47

Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.7 – Proc. Nº 00088/2022 – RENOVAÇÃO DE RT: MÉD.VET. 48

MARCOS RAFAEL PEDRO BOM. EMPRESA: PORTELA & SUBRINHO LTDA – ME 49

(SUPERMERCADO BIG BOM) – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.8 – Proc. Nº 0089/2022 – 50

RENOVAÇAO DE RT: MÉD. VET. HENRIQUE DE OLIVEIRA BORGES. EMPRESA: TOTAL 51

CARE HOSPITAL VETERINÁRIO LTDA (UFAPE) – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.9– 52

Proc. Nº 0092/2022 – RT DE EVENTO: MÉD. VET. JULIO CESAR G. SOUZA – Cons. Relator: 53

Lucas Lima/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 0094/2022 – RT DE EVENTO: MÉD. VET. 54

ANAXIMANDRO SOARES COIMBRA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.11 – Proc. Nº 55

0096/2022 – CANCELAMENTO DO CONSULTÓRIO: EMPRESA: DANIELA B. DIAS EIRELI 56

(VET SOUL CONSULTÓRIO VETERINÁRIO – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.12 – 57

Proc. Nº 00097/2022 – RT DE EVENTO: MÉD. VET. RAIMUNDO DA SILVA FREIRE NETO – 58

Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.13 – Proc. Nº 0098/2022 – REGISTRO DE PJ: MÉD.VET. 59

LEONARDO G. MONTEIRO BARBOSA. EMPRESA: K.K PEIXOTO DA SILVA LTDA (REI 60

DO PESCADO) – Cons. Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.14 – Proc. Nº 00099/2022 – 61

INSCRIÇÃO PROVISÓRIA: MÉD. VET. LARISSA DOS SANTOS DA SILVA – Cons. Relator: 62

Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.15 – Proc. Nº 00100/2022 – CONVERSÃO DE PROVISORIO PARA 63

DEFINITIVA: MÉD. VET. PAULO VICTOR GUIMARÃES SOARES DA SILVA – Cons. 64

Relator: Sérgio Melo/Aprovado. 6.2.16 – Proc. Nº 00102/2022 – CANCELAMENTO DE REGISTRO 65

DE PR: EMPRESA: FRANCISCO CLAUDIO LINHARES DE SÁ FILHO – Cons. Relator: Priscila 66

Maia/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 00104/2022 – RENOVAÇÃO DE RT: EMPRESA: ASSOCIAÇÃO 67

SETENTRIONAL DE APICULTORES DE RORAIMA (ASA): MÉD. VET. MARIANA 68

ALEXANDRE LOBO – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.18 – Proc. Nº 00105/2022 – 69

RENOVAÇÃO DE RT E ALTERAÇÃO CADASTRAL: EMPRESA: SML VETERINARIA. MÉD. 70

VET. SABRINA MOREIRA LIMA – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.19 – Proc. Nº 71

00106/2022 – CONVERSÃO DE PROVISÓRIA PARA DEFINITIVA: MÉD.VET. DAYANE 72

CATÃO DA SILVA – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.3 – PROCESSOS DE NATUREZA 73

ADMINISTRATIVA ON LINE: 6.3.1 – Número da ART ELETRÔNICA: SEM ART ONLINE. 7 74

– O Presidente comentou sobre um trailer que está á meses estacionado em frente a Clínica Veterinária 75

Pet Gold, o qual está em seu layout “vacinação e vermifugação”. O Assessor Técnico do CRMV-RR, 76

Marco Gláucio comentou que fez uma visita junto com o fiscal da Autarquia, Nilton Barbosa na 77

Clínica Veterinária, onde informaram aos mesmos que será decidido ainda sobre o que realmente 78

servirá o trailer e até o momento não registraram junto ao Conselho. O Méd. Vet. José Ricardo Soares 79

da Silva, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima deu por 80

encerrada a 390º Reunião Plenária Ordinária às 20h:22min e eu, Yêda Suely de Souza Rodrigues, 81

Secretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por 82

todos os participantes. 83

 84

 85

 86

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 87
Médica Veterinária CRMV/RR 0121 88

Secretária Geral 89

 90

 91

 92

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  93
Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 94

 95

 96

 97

JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 98
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR 99

 100

 101

 102

JALISON LOPES 103
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR 104

 105

 106

 107

LUCAS ARAÚJO LIMA 108
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 109

 110

 111

 112

PRISCILA MAIA PINHEIRO 113
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 114

 115

 116

 117

JOUSE MOREIRA SANCHES 118
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 119

 120

 121

 122

SÉRGIO ALBERTO NASCIMENTO MELO 123
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 124

 125

 126

 127

THIAGO PIMENTEL CORRÊA  128
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 129